

**EC-03**

December - Examination 2016

**B.A./B.Sc. Pt. II Examination****Macro Economics****Paper - EC-03****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 100**

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :** यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section - A****10 × 2 = 20**

(Very Short Answer Type Questions)

**Note:** Answer **all** questions. Answer of each question should be given in 30 words. Each question carries 2 marks.

**खण्ड - 'अ'**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 30 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

1) Give the answer of the following question:

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

(i) Define effective demand.

प्रभावपूर्ण माँग को परिभाषित कीजिए।

- (ii) Explain the meaning of Net National product (NNP)  
शुद्ध राष्ट्रीय उत्पाद का अर्थ स्पष्ट कीजिए।
- (iii) What do you mean 'Green Accounting'  
'हरित लेखांकन' से आप क्या समझते हैं?
- (iv) Who used the term 'Classical economist's' for the first time?  
'क्लासिकल अर्थशास्त्री' अवधारणा का प्रयोग सर्वप्रथम किसने किया ?
- (v) Who developed neo-classical theory of Interest?  
ब्याज के नव-क्लासिकल सिद्धान्त का प्रतिपादन किसने किया ?
- (vi) Who Introduced for the first time the term Investment Multiplies in Macro Economics?  
समष्टि अर्थशास्त्र में विनियोग गुणक अवधारणा का प्रयोग सर्वप्रथम किसने किया ?
- (vii) Define Bank Rate.  
बैंक दर को परिभाषित कीजिए।
- (viii) What is the meaning of disposable income?  
प्रयोज्य आय का क्या अर्थ है ?
- (ix) What is "Natural Rate of growth"?  
"विकास की प्राकृतिक दर" क्या है ?
- (x) What do you mean by "Technical Progress"?  
"तकनीकी प्रगति" से आप क्या समझते हैं ?

### Section - B

4 × 10 = 40

(Short Answer Questions)

**Note:** Answer **any four** questions. Answer of each question should be given in 200 words. Each question carries 10 marks.

## (खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 200 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

- 2) Explain the nature and Importance of Macro-economics.  
समष्टि अर्थशास्त्र की प्रकृति व महत्व को समझाइए।
- 3) Write a brief note on stock variables and flow variables.  
स्टॉक चर एवं प्रवाह चर पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 4) Differentiate between Autonomous Investment and Induced Investment.  
स्वायत्त निवेश और प्रेरित निवेश में अंतर कीजिये।
- 5) Define the Marginal efficiencies of capital and explain it.  
पूँजी की सीमान्त उत्पादकता को परिभाषित करते हुए समझाइये।
- 6) Explain the Acceleration principle. Discuss its weaknesses.  
त्वरक सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए। इसके दोषों की भी व्याख्या कीजिए।
- 7) Describe the essential characteristics of business cycle and also explain the various phases of a business cycle.  
व्यापार-चक्र की प्रमुख विशेषताएँ बताइए तथा एक व्यापार-चक्र की विभिन्न अवस्थाओं का भी उल्लेख कीजिए।
- 8) Explain the Marxian theory of Economic growth.  
आर्थिक विकास के मार्क्सवादी सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।
- 9) Explain the concepts of Economic growth.  
आर्थिक वृद्धि एवं आर्थिक विकास की अवधारणाओं को समझाइये।

**Section - C****2 × 20 = 40**

(Long Answer Questions)

**Note:** Answer **any two** questions. Answer of each question should be given in 500 words. Each question carries 20 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 500 शब्दों में दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

- 10) Define National Income. Explain the different methods for the computation of National Income.  
राष्ट्रीय आय की परिभाषा कीजिए। राष्ट्रीय आय मापन की विभिन्न विधियों की व्याख्या कीजिए।
- 11) Critically examine the classical theory of employment.  
रोजगार के परम्परावादी सिद्धान्त का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।
- 12) Critically examine Keynes's liquidity preference theory of Interest.  
कीन्स के ब्याज के तरलता पसन्दगी सिद्धान्त का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।
- 13) Explain Harrod and Damor Models of Economic growth. What are differences between these Models?  
हैरोड और डोमर के आर्थिक संवृद्धि माडल का वर्णन कीजिए। इन माँडल में क्या अन्तर हैं?